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Mariangela Barletta - Brindisi
Anna Belfiore - Bari
Pietro Bracciale - Ostuni (BR)

Giuseppina Brigido - Brindisi
Giangabriele Calò - Brindisi
Massimo Calò - Brindisi
Walter Chirulli - Ceglie Messapica (BR) 

Emanuela Ciracì - Ostuni (BR)
Patrizia Covella - Brindisi
Armando De Carlo - Brindisi
Paolo Di Giuseppe - Brindisi
Brigida Di Renzo - Brindisi
Antonio Dimilito - S. Pietro Vernotico (BR)
Rosa Fortunata Faita - Brindisi
Paola Chiara Francesca Falappone - Mesagne (BR) 

Barbara Farneti - Mesagne (BR)
Pietro Gatti - Brindisi
Margherita Ilaria Gioia - Brindisi
Angelo Raffaele Greco - Brindisi
Luigi Iamele - Brindisi
Gianfranco Ignone - Brindisi
Liliana Innamorato - Brindisi
Valeria Lagattolla - Brindisi 
Salvatore Lenti - Andria (BT)
Alessandro Claudio Leo - Mesagne (BR)
Sabrina Leonardi - Brindisi
Massimo Leone - Brindisi
Giuseppe Manca - Brindisi
Gerardo Marino - Brindisi
Roberto Martino - Brindisi
Franco Mastroianni - Acquaviva delle Fonti (BA)

 FACULTY
Enrica Mazzoni - Brindisi
Antonio Metrangolo - Casarano (LE)
Giovanni Mileti - Francavilla Fontana (BR)
Maria Milo - Brindisi
Salvatore Minniti - Brindisi
Donato Monopoli - Brindisi
Antonio Montanile - Brindisi
Eluisa Muscogiuri - Brindisi
Giulio My - Brindisi
Viviana Neve - Brindisi
Laura Orlando - Brindisi
Fernando Parente - Lecce
Luigi Ria - Gallipoli (LE)
Augusto Rini - Brindisi
Giovanni Luca Rizzo - Brindisi
Valeria Cosima Rollo - Ostuni (BR)
Eugenio Sabato - Brindisi
Angelo Santoro - Brindisi 
Piero Santoro - Brindisi
Gabriele Semeraro - Brindisi
Stefano Semeraro - Scorrano (LE)
Maria Luigia Stefania Spada - Brindisi
Stefano Termite - Brindisi
Valentina Todisco - Brindisi
Paolo Tonti - Brindisi
Cosimo Tortorella - Taranto
Vincenzo Valiani - Brindisi
Francesco Ventrella - Cerignola (FG)
Luigi Vernaglione - Brindisi
Maria Lucia Vigneri - Brindisi 
Carmelo Zuccaro - Brindisi



PROGRAMMA
Venerdì 10 Marzo 2023

08:20

08:30

Registrazione dei partecipanti

Apertura dei lavori e Saluti della Autorità

I SESSIONE: SCOMPENSO CARDIACO
Moderatori: Pietro Bracciale, Gianfranco Ignone

09:00

09:20

09:40

10:00

10:20

11:00

Il ruolo degli ARNI: a che punto siamo? 

Margherita Ilaria Gioia

Diabete e scompenso cardiaco: una relazione sempre più pericolosa. Come possiamo gestirli? 

Alessandro Claudio Leo

BPCO e scompenso: rapporti e gestione terapeutica

Luigi Iamele

Il rischio cardiovascolare nel paziente nefropatico

Brigida Di Renzo

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Rosa Fortunata Faita, Francesco Mastroianni, Francesco Ventrella, Carmelo Zuccaro

Pausa



14:30

14:50

15:10

15:30

15:50

16: 30

Terapia intensiva: chi? Quando?

Maria L.S. Spada

Le procedure aferetiche: Il punto di vista del nefrologo

Patrizia Covella

Nuove frontiere terapeutiche per i patogeni multiresistenti

Barbara Farneti

Il supporto nutrizionale ed il controllo glicemico nel paziente settico

Giulio My

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Emanuela Ciracì, Salvatore Minniti, Valentina Todisco, Luigi Vernaglione

Pausa

II SESSIONE: IL PAZIENTE DISMETABOLICO
Moderatori: Giuseppe Manca, Giovanni Mileti

11:30

11:50

12:10

12:30

12:50

13:30

Dalle statine ai PCSK9 cosa è cambiato?

Roberto Martino

Il paziente obeso e diabetico: quale terapia?

Gabriele Semeraro

La NASH

Valeria C. Rollo

Il paziente obeso e la chirurgia bariatrica

Giangabriele Calò

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Valeria Lagattolla, Antonio Metrangolo, Stefano Semeraro, Maria Lucia Vigneri

Light Lunch

III SESSIONE: SETTICEMIA
Moderatori: Anna Belfiore, Massimo Calò



V SESSIONE: IL PAZIENTE AMBULATORIALE
Moderatori: Eugenio Sabato, Cosimo Tortorella

09:10

09:30

09:50

10:10

10:30

11:00

L’ambulatorio della BPCO in medicina interna: gestione diagnostico-terapeutica

Giuseppina Brigido

L’ambulatorio dello scompenso: approccio multidisciplinare dall’ospedale al territorio

Maria Milo

L’ambulatorio delle IBD: modello organizzativo di un ambulatorio dipartimentale

Viviana Neve

I centri NAO: modello organizzativo dell’ambulatorio delle TVP e della FA

Vincenzo Valiani

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Paola C.F. Falappone, Pietro Gatti, Salvatore Lenti, Fernando Parente

Pausa

09:00 Apertura dei lavori

Mariangela Barletta, Pietro Gatti

IV SESSIONE: IL PAZIENTE TROMBOFILICO
Moderatori: Augusto Rini, Eluisa Muscogiuri

17:00

17:20

17:40

18:00

18:20

19:00

Trombosi e cancro: come prevenire e come curare

Enrica Mazzoni

La trombosi e le malattie reumatologiche: aspetti patogenetici e approcci terapeutici

Gerardo Marino

Le trombofilie congenite: chi, quando e come trattarle?

Armando De Carlo

Le malattie gastroenteriche e il rischio tromboembolico

Giovanni Luca Rizzo 

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Paolo Di Giuseppe, Laura Orlando, Luigi Ria, Angelo Santoro, Paolo Tonti

Chiusura dei lavori della prima giornata

Sabato 11 Marzo 2023



VI SESSIONE: DALL’OSPEDALE AL TERRITORIO NELLE CRONICITA’
Moderatori: Angelo Raffaele Greco, Donato Monopoli

11:30

11:50

12:10

12:30

12:50

13:30

Il ruolo del MMG nella gestione del paziente internistico complesso 

Walter Chirulli

Modelli organizzativi ospedale-territorio in medicina interna

Piero Santoro

L’ospedale e la dimissione protetta: aspetti burocratico-legali 

Liliana Innamorato

Rischio clinico nelle dimissioni protette

Sabrina Leonardi

Discussione sulle tematiche trattate

Discussant: Antonio Dimilito, Massimo Leone, Antonio Montanile, Stefano Termite

Chiusura dei lavori e consegna questionario ECM



INFORMAZIONI GENERALI
SEDE
Best Western Hotel Nettuno 
Via Angelo Titi, 41 -  Brindisi
Telefono: 0831 550194

ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita e dà diritto a:
• partecipazione alle sessioni scientifiche
• light lunch
• kit congressuale
• attestato di partecipazione

ECM (ID 369738)
Il Provider e20econvegni s.r.l. (n. 432), ha assegnato all’ evento n. 12 crediti formativi.

L’evento è rivolto a n. 100 Medici Chirurghi (Area Interdisciplinare), Infermieri professionali e 
Fisioterapisti

Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato alla partecipazione all’ intero programma 
formativo, alla verifica dell’apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante e 
professione cui l’evento è rivolto.

OBIETTIVO FORMATIVO DI PROCESSO
Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - 
profili di cura (3)

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Trani (BT): Via Tasselgardo, 68 - 76125 - Tel: 0883.954886
Bari: Via Carlo Guarnieri, 24 - 70126
Web: www.e20econvegni.it - Mail: emanuela@e20econvegni.it
Responsabile del progetto: Emanuela     388 9809324



CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:


